C'est qu'en effet, Messieurs, il nous manque une chose essentielle, et peut-être serons-nous effrayés si nous considérons attentivement où nous en sommes, et si nous découvrons qu'il y a lieu de craindre sérieusement que nous n'ayons pas fait même le premier pas qui conduit au renoncement de soi, dans le renoncement des choses extérieures.

Ce renoncement aux choses extérieures doit si fort précéder le renoncement de soi, que Jésus-Christ ne croit pas nécessaire de le rappeler ici. Il l'a établi en cent endroits divers, ici il le suppose déjà fait, comme étant la moins difficile des conditions. *Non dixit, remarque saint Jérôme, qui reliquistis omnia, hoc enim et Crates fecit philosophus et multi alii divitias contempserunt, sed : qui secuti estis me, quod proprie apostolorum est atque credentium.* Et cependant, avouons-le, Messieurs, il y en aurait peut-être ici qui sortiraient tristes de cette assemblée s'ils entendaient Jésus leur dire : *Adhuc, unum tibi deest. Si vis perfectus esse, vade, vende quae habes et da pauperibus et habebis thesaurum in caelo, et veni, sequere me (Mt 19, 21).*

Il me semble que vous êtes prêts à réclamer contre une pareille crainte, et bien, sondez votre cœur et voyez s'il est vide de tout intérêt, s'il a renoncé à l'esprit de propriété, incompatible avec la vocation à l'apostolat. Voyez si réellement vous avez renoncé à la satisfaction d'avoir en propre, de disposer de cet avoir selon votre caprice, de posséder en un mot. Voyez si vous n'avez jamais mis votre confiance dans cet avoir.

Et ne vous étonnez pas si je vous le demande, car quoiqu'il y ait des philosophes qui aient fait tout cela, c'est encore plus difficile que vous ne le pensez peut-être ; mais ce qui est plus difficile encore, c'est d'entrer dans le royaume de Dieu avec de telles dispositions. *Filioli, quam difficile est confidentes in pecuniis in regnum Dei introire (Mc 10, 24).* Ce qui est plus difficile, ce qui est impossible même, c'est de suivre Jésus-Christ, de le suivre surtout dans la sainte compagnie de ses apôtres : *Abiit tristis (Mt 19, 22).*

Et remarquez, Messieurs, que pour mettre sa confiance dans les biens de ce monde, il n'est pas nécessaire d'en posséder beaucoup. Il suffit de tenir au peu que l'on possède ; de même que dans le monde, il y a des pauvres en esprit qui manipulent d'immenses richesses et des avares qui ne possèdent point en réalité de quoi satisfaire une médiocre ambition, de même il y a des hommes

imparfaits, par cela même qu'ils n'ont pas dépouillé toute affection à la propriété, et ces hommes ne seront jamais des apôtres, ces hommes n'auront jamais l'honneur de suivre Jésus-Christ avec ses bien-aimés disciples. *Adhuc unum tibi deest* (Lc 18, 22).